Signo
Crucis se
munit, &
ligno
Imp.

*Ipsè coronatus solium conscendit avitum,
Atque crucis faciens signum venerabile, sedit:
Erectaque manu, cuncto præsentate Senatu,
Ore pio hæc orans ait: Super omnia regnans
Regna Deus, &c.*

At non manu tantum signasse crucis signum, sed & ligno sacratissimæ Dominiæ crucis frontem exornasse, idem inferius docet, hæc dicens,

*Egreditur cum luce sua, frontemque serenam
Armativæ sancti faciens signacula ligni.*

In frontibus enim Regum crucem fulgere consuevisse, superius auctoritate Patrum alia id poscente occasione, dixisse meminimus.

XIX.

Post hæc autem ubi ad populum perorasset, atque ejus querelas lugubribus editas vocibus percepisset, quibus dolebat injuste exactionibus vexatum a prædecessore Principe, & ab eo debita non esse soluta: Justinus sua unicuique reddenda præcipit, & æs alienum Justiniani dissolvi jubet. Hæc autem perelegantè Corippus his versibus cecinit:

Justiniani
æ alienum
dissolvit
Justinus.

*Flere diu tantis lacrymis non passus acerbis,
Condoluit miserans, & se pietate subegit
Legibus ultro suis: Aliena pecunia dixit,
Reddenda est. Vivus patri qui substitit hæres,
Thesaurus fidis privatos ferre ministris
Imperat. Innumera mox advenere cæterva,*

PAGIUS

Verum Corippus tantum indicat Cæsarum dignitatem utpote Imperatoris proximam, quam vivente Justiniano obtinebat Justinus, omen ei fuisse Imperii; nec ullus umquam Veterum Ju-

*Fortia centenis onerataque brachia libris
Deposuerunt humeris: turmæ glomerantur in unum,
Et totus fuso Circus resplenduit auro:
Tunc posita ratione palam, populoque vidente,
Debita persolvit genitoris, cauta recepit.
Gaudia quanta illic, quantus favor undique lætus
Tollitur in celum populorum clamor ovantum, &c.*

Hæc quidem omnia profecto redarguunt Justiniani prædecessoris avaritiam, ne recitata superius ex Evagrion esse calumnias, & ex pravo ea scribentis animo prodidisse quis putet. Præter hæc etiam de cavendis delictis Justinum populum admonuisse, tradit auctor. Sed nec prætermisisse quæ ad Ecclesiarum statum pertinere videbantur, testatur Evagrius, qui ubi plura præcedentibus consentientia narravit, hæc addit: *At primum dat mandatum, ut omnes Episcopi & sacerdotes, qui ex omnibus locis in unum Constantinopoli convocati erant, ad suas ipsorum dimitterentur sedes, uti consuetos cultus Deo sancte religioseque adhiberent, movens ne quisquam quod ad fidem pertineret novare moliretur. Atque istud quidem ejus factum in laude ponendum est.* Hæc Evagrius.

Sed quæ ad Justiniani Imper. funus spectant, quod postea curatum constat, pauca quædam hic ex eodem Corippo cuncta exacte prosequente describenda putamus, utpote quæ ad Christianum cultum pertinere noscuntur, atque primum de multiplicibus luminaribus celebri pompa delatis, cum ait:

*Vasa aurea mille, Lumina-
Mille columnarum species, argentea-
mille, ria exor-
Quæ superimpositis implebant atria ce-
ris, nant funis
Ordine cuncta suo, patrum sic more parata.*

Vasa illa fuisse intelligas multiplicia instrumenta pretiosorum diversis generis candelabrorum ad portandos cereos fabricatorum, quorum superius diversis in locis mentio facta est. Subdit vero de his quæ ferebantur condiendi causa cadaveris:

Tbu-

stinum ante Imperium Cæsarem renunciatum esse asseruit. Imo Corippus, solemnem ritum inaugurationis ejus describit, & nonnisi extincto Justiniano illum Imperatorem fuisse manifeste in-

XX

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

Unguentis
conditur
corpus
Imper.

*Thura Sabæa cremant: flagrantia mella locatis
Infundunt pateris, & odoro balsama succo:
Centum aliæ species unguentaque mira feruntur
Tempus in æternum sacrum servantia corpus.
Et inferius de procedente populo, & psalmodia qua religiosam prosequantur funeris pompam:*

*tota populus processit ab aula:
Mœstaque funereas accendunt agmina ceras.
Omnis in exequias sexus convenit & ætas.
Quis memorare potest tanta miracula pompæ?
Hinc Levitarum mirabilis ordo canentium,
Virginibus tonat inde chorus: vos æthere pulsat.*

At hæc satis ad insinuandam veterem Ecclesiæ Catholicæ consuetudinem in celebritate funerum Fidelium defunctorum, per singula tempora usque in præsens religiosissime propagatam. Sed de funere Imperatoris ad aliud Regis funus transgamus.

XXII.

(a) Gregor.
Turon.
hist.
Franc. l. 4.
cap. 21.
Clotarii
Francorum
Regis obitus.

Hoc enim anno & Clotarius Rex Francorum; cum ageret ab obitu Clodovei annos quinquaginta & unum in regno, ex hac vita migravit: de quo ista Gregorius (a) res sui temporis scriptis prosequens: *Rex vero Clotarius anno quinquagesimo primo sui regni cum multis muneribus limina beati Martini expetiit; & adveniens Turonos ad sepulcrum antedicti Antistitis, cunctas actiones, quas forsasse negligenter egerat replicans, & orans cum grandi gemitu, ut pro suis culpis beatus confessor Domini misericordiam exoraret, ea quæ irrationabiliter commiserat, suo obtentu dilueret. Exin regressus quinquagesimo primo regni sui anno,*

PAGIUS
VIII.
Obitus
Clotarii
Francorum
Mortuus.

dicat, ut ostendunt ejus versus a Baronio recitati. A num. XXII. ad XXV. Clotarius Francorum Monarcha & vivis excessit anno quinquagesimo sexagesimo primo, teste Mario Aventicensi in Chronico, qui anno post Consulatum Basilii XX. Christi scilicet DLXI. ait: *Hoc anno Chlotacharius Rex mortuus est.* Mario suffragantur Aimoinus lib. 2 cap. 37. qui tradit eum obiisse anno regni sui quinquagesimo, Gregorius lib. 4. cap. 21. & Fredegarius cap. 35. qui testantur, Clotarium vita functum quinquagesimo primo regni sui anno, quia scilicet Aimoinus annos Regni Clotarii fere completos numerat; Gregorius vero & Fredegarius annos tantum Julianos, eosque utrumque incompletos; qui numerandi modus antiquis Scriptoribus familiaris. Quare non erat quod Hadrianus Valesius in Hist. Rer. Francic. & Cointius, uterque ad

*dum in Cotia silva venationem exerceret, a febre corripitur, & exinde Compendium villam rediit; in qua cum graviter vexaretur a febre; agebat, Vab, quid putatis? qualis est ille Rex celestis, qui sic tam magnos Reges interficit? In hoc enim tædio positus, spiritum exhalavit. Quod ad ejus culpas pertinet: ipsum quidem compluribus delictis obnoxium, potissimum vero incestis nuptiis infamatum, sæpe excommunicatum fuisse a S. Nicetio Episcopo Treverensi, idem Gregorius in rebus gestis ejusdem Episcopi, quas conscripsit, affirmat. Sed de ejus sepultura ubi supra idem auctor hæc addit: *Quatuor filii sui cum magno honore Suestionas deferentes, in basilica beati Medardi sepelierunt.* Loco scilicet quem delegerat ad basilicam construendam, quam tamen filius Sigebertus construxit. Ad demum: *Obiit autem post unum decurrentis anni diem, quo Chrammus fuerat interfectus.* Hæc Gregorius.*

Defuncto Clotario, quatuor ejus filii inter se partiti sunt regnum, nempe Charibertus, Chilpericus, Guntheramnus, & Sigebertus: quorum Charibertus regni sedem tenuit Parisiis, Chilpericus Suestionis, Guntheramnus Aurelianis, Sigebertus Rhemis. Porro horum omnium religiosissimus habitus est Sigebertus. Hic enim simulac accepit patrem esse defunctum, nihil antiquius habuit, quam ut sanctum Nicetium Treverensem Episcopum ab eo in exilium amandatum postliminio revocaret: de quo ista in Vita ejusdem Sancti Nicetii Gregorius habet: (b):

Sanctus Nicetius quotidie predicabat populis, denudans crimina singulorum, & pro remissione deprecans assidue confidentium: unde adversus eum sæpius odii virus exarsit, quod, tam veraciter multorum facinora publicaret. Nam plerumque se persequentibus ultro obtulit, gladio exerto cervicem præbuit: sed nocere ei Dominus non permisit. Voluit namque pro

XXIII.
Quatuor
filii Clotarii
regnant in
Galliis.

(b) Gregor.
Turon.
Vit. S. Nicet. cap. 1.
XXIV.

annum DLXI. contenderent, Clotarium annos tantum quinquaginta regnasse. Præterquamquod illum quinquagesimum primum Regni annum inchoasse, valde verosimile. Successerat enim Clodoveo Magno patri die XXVII. Novembris anni DXI. ut nunc inter omnes convenire debet, annoque quingentesimo sexagesimo primo die decima Novembris adhuc in vivis erat. Guntheramnus quippe Rex Clotarii filius anno quingentesimo octogesimo quinto, quarto Idus Novembres, agebat annum Regni sui vicesimum quartum, ut liquet ex secunda Synodo Matificonensi eo die habita. Quare Clotarius anno DLXI. die X. Novembris adhuc superstes erat, & die XXVII. ejusdem mensis, LI. Regni sui annum inchoare debebat. Henschenius in Exegesi de Episcopatu Tungrensi & Trajectensi, præfixa Tomo VII. SS. mensis Maii cap. 30. au-

pro justitia mori, si persecutor fuisset infestior. Aiebat enim: Libenter moriar pro justitia. Sed & Clotarium Regem pro iniustis operibus sepius excommunicavit; exiliumque minante eo, numquam est ter- ritus. Quodam vero tempore, cum ad exilium ductus, ab reliquis Episcopis, qui adulatores Regis effecti fuerant, re- motus esset, atque a suis omnibus dere- lictus; uni diacono, qui adhuc persta- bat in fide, ait: Quid tu nunc agis? qua- re non sequeris fratres tuos & eos quos volueris, sicut & illi fecerunt? Qui ait: Vivit Dominus Deus meus, quia usque- quo spiritus meus intra hos arius conten- tus fuerit, numquam derelinquam te. Et ille: Quia (inquit) hac dixisti, dicam tibi quae Domino revelante cognovi: Cras enim in hac hora & honorem recipiam, & Ec- clesiam meam restituar. Hi autem qui me de- reliquerunt, cum magno pudore ad me confugient. Praefolabatur itaque diacono- nis rem promissam attonitus: quod po- stea est expertus. Illucescente enim die crastina, subito advenit legatus Sigeber- ti Regis cum litteris, nunciatus Clotarium Regem esse defunctum, seque regnum de- bitum cum Episcopi charitate debere per- cipere. Haec ille audiens, ad Ecclesiam

Sigebertus Rex liberat ab exilio S. Nicetium.

PAGIUS tumat, duos Clotarii annos ultimos, vitio Li- brariorum apud Gregorium conflatos in unum fuisse, & rationem temporis deduci exigere, & verba Gregorii lib. 4. cap. 21. monstrare: Rex Clotarius, inquit, anno LL. Regni sui li- mina B. Martini expetit, &c. Et postea: Regres- sus quinquagesimo primo Regni sui anno spiritum exhalavit: ubi, inquit Henrichenus, legendum esse quinquagesimo secundo, demonstratur ex eo quod Gregorius, qui nusquam eodem annos repetiit, id multo minus fecisset in eodem ca- pite. Verum vana haec conjectura cum Frede- garius in Epitome Gregorii cap. 55. scribat: LL. Regni sui anno vexatus a febre obiit: neque du- bium est, quin id in Historia Gregorii Fre- degarius legerit. Hic Henschenii error ex alio procedit, quod scilicet Clodoveum Magnum anno DIX. demortuum crediderit.

IX. Quamvis autem annus emortualis Clodovei valide suo loco confirmatus non fuisset ex an- no emortuali Clotarii extra omnem controver- siam poneretur: hunc enim anno DLXI. ex hac vita migrasse certis argumentis infra con- stabit. Extat in Capitularibus Regum Franco- rum a Baluzio editis Constitutio Clotarii, in qua multa pro commodis Ecclesiae statuta legun- tur. Paulo ante obitum multa pie & religio- se fecit: corpus Sancti Medardi Noviomensis Episcopi suis humeris tulit, & Episcopos, Pri- moresque Regni, ut ipsi quoque suos subice- rent humeros, exemplo compulit, ac ut Ba- silica super tumulum ejus conderetur, Sigeberto filio mandavit. Virtutum tamen ejus splendo- rem obscuravit avaritia, nonnumquam cum alie- na rapiendi cupiditate conjuncta. Eo regnante Francia plurimum dilatata.